Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Libor Smolík

Náhrada škody

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21. 06. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Libor Smolík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce panu prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za odborné rady a cenné připomínky, které mi ochotně poskytl a rovněž za čas, který mi v průběhu diplomové práce věnoval.

Obsah

Úvod..... 1
1. Obecný výklad o náhradě škody 3
1.1. Pojetí deliktní odpovědnosti..... 3
1.2. Právní úprava deliktní odpovědnosti..... 5
1.3. Funkce náhrady škody..... 6
1.4. Prevence 8
1.4.1. Generální prevenční povinnost 9
1.4.2. Zakročovací povinnost..... 12
1.4.3. Oznamovací povinnost 14
1.4.4. Zakročovací právo na vlastní ochranu 15
1.4.5. Soudní prevence..... 15
1.5. Subjekty odpovědnosti za škodu..... 17
1.5.1. Škůdce..... 17
1.5.2. Fyzické osoby 18
1.5.3. Právnícké osoby 19
1.5.4. Stát 21
1.5.5. Škoda způsobená více osobami 22
1.5.6. Poškozený 23
1.6. Promlčení 24
2. Povinnost k náhradě škody 26
2.1. Vznik povinnosti k náhradě škody..... 26
2.1.1. Porušení právní povinnosti 27
2.1.2. Vznik újmy 28
2.1.3. Příčinná souvislost 29
2.1.4. Zavinění 32
2.1.5. Subjektivní a objektivní deliktní odpovědnost 35
2.2. Újma způsobená náhodou 37
2.3. Obecné delikty 38
2.3.1. Porušení dobrých mravů 38
2.3.2. Porušení zákona 39
2.3.3. Porušení smluvní povinnosti..... 40

3. Způsob a rozsah náhrady škody..... 42
3.1. Způsob náhrady škody 42
3.2. Rozsah náhrady škody..... 43
3.2.1. Skutečná škoda 44
3.2.2. Ušlý zisk 45
3.2.3. Dluh 46
3.3. Náhrada škody způsobené úmyslným trestným činem 47
3.4. Náhrada škody při poškození věci 49
3.5. Náhrada škody při poranění zvířete 51
3.6. Náhrada nemajetkové újmy..... 52
4. Možnosti limitace práva na náhradu škody 55
4.1. Smluvní omezení práva na náhradu škody..... 55
4.2. Moderační právo soudu..... 57
4.3. Okolnosti vylučující protiprávnost..... 58
4.3.1. Nutná obrana..... 59
4.3.2. Krajní nouze..... 60
4.3.3. Další okolnosti vylučující protiprávnost..... 61
Závěr 63
Seznam použitých zkratk I
Použitá literatura a jiné zdroje II
Klíčová slova (Keywords) VI
Název práce a jeho překlad do anglického jazyka VI
Shrnutí..... VII
Resumé..... VIII

Úvod

Život v dnešní moderní společnosti s sebou přináší mnoho pozitivních, nicméně i negativních věcí. Jednou z těch méně příjemných je újma, vnímaná jako negativní následek zasahující do naší majetkové či osobností sféry. I přes veškerou snahu a prevenci není možno při rozmanitosti každodenních životních situací zabránit vzniku škodlivých následků. Újma je tak jevem velmi častým, s největší pravděpodobností se s ní v nějaké formě setkal nebo setká každý z nás. Za určitých okolností nám při vzniku újmy vznikne zároveň nárok na její náhradu. Jak však újmu definujeme? Jaké má formy? Za jakých předpokladů vznikne nárok na její náhradu? Kdo je povinen ji nahradit? Jakým způsobem a v jakém rozsahu? Jak je vidět, problematika vyvolává mnoho otázek.

Je právě úkolem občanského práva na soukromoprávní úrovni újmu definovat a stanovit předpoklady, za kterých má někdo povinnost ji poškozenému nahradit. Stěžejním pramenem úpravy náhrady škody je z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který je často považován za tzv. revoluci soukromého práva v našem právním řádu, neboť přináší mnoho změn, které se nevyhnuly ani materii týkající se náhrady škody. Současný občanský zákoník přinesl oproti dřívější úpravě na některé instituty deliktního práva nový pohled, někdy i nové instituty samotné. Zároveň odstranil dvojkoľejnost úpravy občanského a obchodního zákoníku.

Úkolem mé práce je tak analyzovat co to újma je, a dále se detailně a srozumitelnou formou věnovat jedné z jejích hlavních forem, škodě, a institutům na ní navazujícím. Škoda je újma materiální, projevuje se v majetkové sféře poškozeného. Druhou formou újmy je újma imateriální, nemajetková, a jako taková není hlavním předmětem mé práce, neboť by sama o sobě vydala na několik samostatných prací a knih, nicméně alespoň základní pojednání o ní do své práce zařazují. Pracuji se současnou úpravou a za pomoci komparativní metody ji srovnávám i s tou předchozí, případně s evropskou. Hlavními vodítky, kromě zákonné úpravy, jsou odborné publikace, články, a především soudní judikatura, neboť ta je zejména v oblasti deliktního práva více než bohatá. Pochopitelně ne všechny judikáty z minulosti jsou použitelné a na ty, jejichž obsah je nějakým způsobem překonán novou úpravou, a nedají se tedy již využít, přímo upozorňuji.

Vzhledem ke stanoveným cílům jsem svou práci rozdělil do čtyř základních kapitol. První kapitola má za úkol seznámit čtenáře se základním pojetím deliktního práva, s jeho úpravou a základními funkcemi, které má v právním řádu plnit. Dále vysvětluje základní pojmy deliktního práva, např. poškozený a škůdce. V poslední řadě se věnuje institutům společným, promlčení a prevenci. Ve druhé kapitole identifikuji elementární předpoklady vzniku povinnosti k náhradě škody, kterými jsou porušení právní povinnosti, vznik újmy, příčinná souvislost a často i zavinění. Zároveň je zde věnována pozornost i třem základním skutkovým podstatám obecných deliktů. Pokud povinnost k náhradě škody skutečně vznikne a dojde k uplatnění nároku z toho plynoucího práva, je třeba přesně stanovit i rozsah a způsob náhrady škody. To je obsahem třetí kapitoly mé práce. Kromě toho se zde věnuji i samostatné úpravě náhrady škody při poranění zvířete a při poškození věci. V závěrečné kapitole poukazuji na zákonné i smluvní možnosti limitace náhrady škody, které dělím do tří kategorií.

I přes široký rozsah tématu náhrady škody se práce snaží podat detailní analýzu dané problematiky a nejdůležitějších aspektů pro určení toho, co je škoda, kdo a za jakých podmínek je povinen jí nahrazovat, v jakém rozsahu a jakým způsobem. Při psaní využívám často deskriptivní metodu společně s komparací mezi současnou právní úpravou a stavem předchozím, či zahraničním.

1. Obecný výklad o náhradě škody

1.1. Pojetí deliktní odpovědnosti

Závazkové právo se tradičně dělí dle důvodu vzniku závazků na závazkové právo smluvní a závazkové právo deliktní. V prvním případě závazek vzniká většinou z vůle subjektu na základě právního jednání, typicky smlouvy, zpravidla se tedy bude jednat o závazek úmyslně chtěný. Závazek z deliktu naopak vzniká nezávisle na vůli dané osoby. Základem je v tomto směru vznik občanskoprávní odpovědnosti, neboli povinnosti nést následky za své protiprávní jednání.

Na institut občanskoprávní odpovědnosti je v teorii i v praxi nahlíženo z více stran a existuje více názorů na jeho pojetí.¹ První hledisko, podle některých autorů v Čechách před příchodem občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. převažující,² chápe občanskoprávní odpovědnost jako negativní právní následek za újmu způsobenou porušením primární smluvní či mimosmluvní občanskoprávní povinnosti. Nepříznivým následkem je vznik sekundární občanskoprávní závazkové povinnosti, která je vždy relativně působící, a která spočívá buď v tom, že odpovědná osoba doposud takovou povinnost neměla (např. nahradit škodu, odčinit nemajetkovou újmu), nebo určitým způsobem modifikuje povinnost původní (např. u odpovědnosti za vady – povinnost vadu opravit, poskytnou slevu z ceny, aj.),

[…]


¹⁶² Srov. důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanskému zákoníku, (k § 14). Dostupné z WWW: <http://www.pracepropravniky.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik-duvodova-zprava>.

Závěr

Rozmanitost každodenních situací sebou přináší každodenní riziko vzniku újmy, ať již majetkové, či nemajetkové. Úkolem právního řádu je stanovit závazná pravidla, dle kterých má být škoda poškozenému v plné výši nahrazena a jeho nárok tak byl plně uspokojen. Tohoto úkolu se zhostil primárně občanský zákoník č. 89/2012 Sb., účinný od 1. 1. 2014. Potřeba novelizovat soukromé právo stoupala již od změny poměrů po listopadu roku 1989. Předchozí občanský zákoník z roku 1964 založený na socialistickém pojetí, trpěl po listopadových změnách i přes novelizace základními nedostatky a to nejen v oblasti úpravy náhrady škody. Zejména celkový rozsah se jevil jako nepostačující, některé instituty zákoník pojímal příliš obecně, některé zase příliš úzce, což občas přinášelo, zejména ve světle nové doby, mnoho právní nejistoty.

Občanský zákoník z roku 2012 má lépe reflektovat potřeby současné společnosti, novou dobu a být v souladu s tendencemi našich, zejména západních, sousedů. Nový systém deliktního práva je v dnešním zákoníku propracovanější, už jen co do rozsahu, neboť materii věnuje více než 100 ustanovení. Úprava má pružněji reagovat na rozmanitost a rychlý vývoj dnešní doby.

Hlavním cílem této práce bylo podat základní výklad o náhradě škody. Snaží se odpovědět na otázky, kdy škoda vzniká, kdo je za ní odpovědný a za jakých podmínek má škodu nahrazovat. Stejně tak pojednává o to, jakými způsoby se nahrazuje a v jakém rozsahu. Zároveň práce podává analýzu toho, jakým způsobem se ještě stále nová občanskoprávní úprava vypořádala s nelehkým úkolem úpravy nových institutů a celkového pojetí problematiky náhrady škody.

V první kapitole poukazuji na nové vnímání samotného pojmu újma, které je daleko širší, než tomu dříve bývalo. Do popředí se více než kdy dřív staví v souladu se zahraniční úpravou i potřebami společnosti nemajetková újma. Při určování subjektů odpovědných k náhradě škody jsem věnoval pozornost i odpovědnosti státu za škodu způsobenou nezákonným rozhodnutím či postupem dle zvláštního zákona č. 89/1998 Sb. Uvedl jsem též úpravu náhrady škody způsobené více osobami.

Kromě obligatorních předpokladů vzniku povinnosti k náhradě škody jsem ve druhé kapitole věnoval prostor také úpravě náhrady škody způsobené náhodou, kterou dřívější úprava neznala a musela si vypomáhat zásadami, což bylo pro praxi skutečně

nedostačující.

V kapitole věnované způsobu a rozsahu náhrady škody je zajímavý v první řadě způsob náhrady, neboť současná úprava v občanském zákoníku, přesně naopak od té předchozí, preferuje naturální restituci před náhradou finanční. Podotýkám, že např. dle pojetí PETL je preferována náhrada finanční. Za skutečně revoluční považuji ustanovení připouštějící, aby škoda mohla spočívat ve vzniku dluhu, čímž byla opuštěna stará doktrína, dle které škoda vznikala až faktickým snížením majetku poškozeného. Stejně tak mohu za pozitivní krok označit i novou úpravu škody způsobené při poranění zvířete, ve které je zohledněno nové pojetí zvířete v soukromém právu, i jeho případné citové pouto k jeho majiteli.

Za pohyb správným směrem považuji i možnost ujednání smluvní limitace budoucí náhrady škody, která je v souladu se základní zásadou autonomie vůle.

V zásadě tedy mohu shrnout, že současný občanský zákoník velmi pozitivně reagoval na potřeby dnešní společnosti, zejména posílením role poškozeného, např. tím, že může žádat při náhradě cenu zvláštní obliby, překonáním doktríny ohledně škody spočívající ve vzniku dluhu a rozšířením počtu případů náhrady nemajetkové újmy.

Samozřejmě žádný zákon není dokonalý, tedy i náš občanský zákoník z roku 2012 má své chyby a kritici se na ně nebojí správně poukázat. Nicméně řekl bych, že nakročil v oblasti náhrady škody správným směrem, byť i dnes je možno spatřovat na některých místech nejasné formulace, které prozatím musí řešit praxe. Jako jedno z problematičtějších míst mohu uvést problematiku promlčení při škodě spočívající ve vzniku dluhu.

Jako většině zákonů, ani občanskému zákoníku se s největší pravděpodobností nevyhnuje novelizace, ta první je k dnešnímu dni v legislativním procesu ve fázi před druhým čtením v poslanecké sněmovně. Nicméně její obsah se prozatím netýká úpravy náhrady škody, tu tedy musí řešit soudní rozhodování. Prozatím je zákoník účinný stále ještě relativně krátkou dobu, zatím se tedy nedá plně hovořit o ustálené soudní praxi. Mnoho odborníků tvrdí, že hodnotit takto velký kodex lze až s odstupem času po několika desítkách let od jeho účinnosti, zda se tedy občanský zákoník plně osvědčí a adaptuje, ukáže až budoucnost.

Seznam použitých zkratk

- OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
- OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
- ABGB Všeobecný občanský zákoník
- TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
- PETL Principy evropského deliktního práva
