POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta Libor Smolík
Téma práce: Náhrada škody
Rozsah práce: 64 stran
Datum odevzdání práce: 22.6. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu složitých otázek. To dokládá i existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde použit široký okruh odborné literatury. Judikatura je rovněž rozsáhle zastoupena. S obojím aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitní. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr má vypovídací hodnotu. Práce si klade některé otázky a s pomocí argumentace je zodpovídá. Chválím za podrobné a pečlivé zpracování.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací adekvátní
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: de lege lata, de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze 29.8.2016

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.